



# اختصاص ۱۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای اشتغال

## وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: هدف گذاری ایجاد اشتغال در سال جدید بیش از ۱۴۰۱ است



رضا معصریان / ایران

**۵۰****همت**

در مجموع ۵۰ هزار میلیارد تومان برای ایجاد اشتغال پرداخت می‌شود، همچنین ۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی هم با هدف ایجاد اشتغال بین استان‌ها توزیع می‌شود



### اشتغال

گروه اقتصادی  
eghtesad@irannews.ir

رئیس دبیرخانه شورای عالی اشتغال با بیان جزئیات مصوبات اولین جلسه شورای عالی اشتغال در سال جدید گفت: ایجاد یک میلیون اشتغال در سال جاری و نیز اختصاص ۱۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغالی در سال ۱۴۰۲ در این نشست تصویب شد. قاسم رستم پور در گفت‌وگو با فارس، در مورد جلسه شورای عالی اشتغال در سال جاری، گفت: اولین جلسه شورای عالی اشتغال در سال جاری و چهارمین جلسه در دولت کتونی، روز ۸ فروردین ۱۴۰۲ با حضور رئیس‌جمهور و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار شد. وی افزود: اکثر مصوبات این جلسه در مورد حمایت از کارآفرینان از جمله تخفیفات در حق بیمه سهم کارفرما نبود که قرار شد با سازمان تأمین اجتماعی در این زمینه مذاکره شود.

به گفته رئیس دبیرخانه شورای عالی اشتغال همچنین در این جلسه مقرر شد کانون کارآفرینان تشکیل و ساماندهی شود تا برای هم‌افزایی امور آنان فعالیت کند و پیگیری مطالبات کارآفرینان از دولت از طریق این کانون صورت گیرد.

رئیس دبیرخانه شورای عالی اشتغال همچنین گفت: بر اساس آمار سامانه رصد، ایجاد اشتغال در سال ۱۴۰۱ از مرز یک میلیون شغل گذشت. در این زمینه ۲۵۰ تماس با شاغلان جدید گرفته شد که به صحت سنجی ۷۱ درصدی رسیدیم.

رستم‌پور همچنین تصریح کرد: بر اساس مصوبات شورای عالی اشتغال تکلیف دولت در سال جاری ایجاد یک میلیون فرصت شغلی است.

رئیس دبیرخانه شورای عالی اشتغال همچنین در مورد عملکرد ایجاد اشتغال در سال ۱۴۰۱ نیز گفت: طبق گزارش وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست شورای عالی اشتغال و بر اساس آمار سامانه رصد وزارت کار و کد بیمه‌های صادر شده اشتغال در سال ۱۴۰۱ به ۲۵۰ هزار نفر رسیده است. ایجاد اشتغال از یک میلیون فرصت شغلی هم گذشته است.

وی در مورد این که آیا صحت‌سنجی ایجاد اشتغال انجام شده است، نیز یادآور شد: صحت‌سنجی سه‌گانه از طریق سامانه پیامکی بر اساس کد ملی، تلفنی و حضوری در کارگاه‌ها انجام شده است. در تماس تلفنی مرکز تماس پاسخ اشتغال وزارت کار ۲۵۰ هزار تماس برقرار شده که به صحت‌سنجی ۷۱ درصدی رسیدیم.

رستم‌پور این را هم افزود که درصدی از طرح‌ها در استفاده گذشته انجام شد و هنوز فرصت تماس حاصل نشده است. همچنین ۳۵ هزار مورد بازدید میدانی از کارگاه‌های اشتغال پذیر نیز انجام شده است.

وی خاطرنشان کرد: تعداد کد بیمه‌های ایجاد شده در سال ۱۴۰۱ به بیش از ۷۰۰ هزار مورد رسید. در ضمن اشتغال خانگی زنان سرپرست خانوار، خود اشتغالی و اشتغال دانشجویی هم از این آمار کنار گذاشته شده است.

رستم‌پور همچنین گفت: فقط بیمه اجباری و مشاغل در آمار اشتغال به حساب آمده است. همچنین در گزارش ایجاد اشتغال در بخش دولتی، سال قبل ۱۲۲ هزار اشتغال جدید در دولت و سازمان‌های دولتی در قالب استخدام و اشتغال رسمی، پیمانی کار معین و قراردادهای کارگری با سازمان‌های دولتی منعقد شد.

به گفته رئیس دبیرخانه شورای عالی اشتغال، مجموع اشتغال سامانه رصد و کد بیمه تأمین اجتماعی صادر شده در سال قبل و انواع استخدام دولت، از مرز یک میلیون نفر شغل جدید در سال ۱۴۰۱ هم گذشت.

رستم‌پور با بیان اینکه منابع تبصره ۱۸ برای مشاغل خانگی در سال ۱۴۰۱ محقق نشد، گفت: در قانون بودجه ۱۴۰۲ منابع خوبی در قالب منابع تبصره ۱۸ در نظر گرفته شده است که بر اساس منابع وصولی سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی یارانه‌ها منابعی برای ایجاد اشتغال مشاغل خانگی اختصاص خواهد یافت.

رئیس دبیرخانه شورای عالی اشتغال همچنین گفت: امسال ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از تسهیلات تکلیفی بانک‌ها در قالب تسهیلات ارزان ۴ درصدی برای

ایجاد اشتغال اختصاص می‌یابد که این تسهیلات از طریق سه دستگاه کمیته امداد امام خمینی، سازمان بهزیستی و بنیاد برکت از طریق توزیع استانی به افراد اختصاص خواهد یافت.

رستم‌پور در مورد سهم هر دستگاه از تسهیلات بانکی در سال جاری گفت: ۳۵ هزار میلیارد تومان از طریق کمیته امداد، ۵ هزار میلیارد تومان از طریق بهزیستی، ۵ هزار میلیارد تومان از طریق بنیاد برکت و ۵ هزار میلیارد تومان از کاتال صندوق نوآوری و شکوفایی و در مجموع ۵۰ هزار میلیارد تومان برای ایجاد اشتغال پرداخت می‌شود، همچنین ۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی هم با هدف ایجاد اشتغال بین استان‌ها توزیع می‌شود.

رستم‌پور بر این نکته هم تأکید کرد که قرار شد برش، بانکی، استانی و دستگاهی برای دریافت تسهیلات اشتغال تا آخر دی‌ماه ۱۴۰۲ تهیه و ابلاغ شود.

وی در مورد عملکرد تسهیلات بانکی برای اشتغال در سال گذشته گفت: این تسهیلات از طریق کمیته امداد امام خمینی با ۸۶ درصد عملکرد و سازمان بهزیستی با ۶۸ درصد عملکرد در سال ۱۴۰۱ به افراد تحت پوشش پرداخت شد.

رستم‌پور همچنین گفت: کمیته امداد امام خمینی ۵۰۰ هزار اشتغال جدید در سال جاری را برعهده گرفته است، البته لزوماً مشاغل ایجاد توسط این نهاد پایدار نخواهد بود با معادل حداقل حقوق کارگری درآمد نخواهد داشت، اما بالاخره کمک خرجی برای خانوارهای تحت پوشش ایجاد خواهد کرد.

### هدف گذاری ایجاد اشتغال در سال جدید بیش از ۱۴۰۱

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه سال گذشته فراتر از وعده دولت بیش از یک میلیون فرصت شغلی ایجاد شد، گفت: سال ۱۴۰۲ نیز درصدی بیشتر از سال گذشته برای ایجاد اشتغال هدف گذاری شده است.

سیدصالح مرتضوی با تشریح نقش پررنگ این وزارتخانه در گسترش عدالت اجتماعی به تنظیم شش لایحه و ارائه به دولت با محوریت سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری در خصوص تأمین اجتماعی اشاره کرد و گفت: پوشش گسترده بیمه‌های همگانی و رفع ناترازی بیمه‌های تأمین اجتماعی از مهم‌ترین محورهای این لویح است.

مرتضوی با بیان اینکه ضریب پشتیبانی بیمه‌ای ما در شرایط فعلی قابل قبول نیست، افزود: برنامه اساسی دولت در سال ۱۴۰۲، پوشش بیمه‌ای یک میلیون نفر برقرار شده که به صحت‌سنجی ۷۱ درصدی رسیدیم.

بازنشتگی است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: گسترش درمان رایگان برای افراد تحت پوشش بیمه‌های اجتماعی نیز در سال گذشته توسعه یافته است.

وی با تأکید بر اینکه سیاست ما در حوزه توانخواهان و معلولین نیز همسو با اهداف عدالت بخش دولت مردمی دنبال می‌شود، اظهار داشت: سیاست ما پوشش حداکثری است و سال گذشته مراکز نگهداری بخش خصوصی ۵۰ درصد افزایش یافت.

رستم‌پور با بیان اینکه سهم مستمری خانواده‌های دارای معلولین اشاره کرد و گفت: در بودجه ۱۴۰۲ نیز مصوبات خوبی برای حوزه معلولین با حمایت دولت و همراهی مجلس دیده شده است.

وزیر کار افزود: با حمایت دولت بدهی سازمان تأمین اجتماعی به‌عنوان ابرده‌هنگار بانکی تسویه شد و برنامه‌ریزی برای رفع ناترازی کل صندوق‌ها نیز دنبال می‌شود. وی ساختار آموزشی کشور را بزرگ‌ترین چالش اشتغال‌زایی و کارآفرینی عنوان کرد و گفت: تدوین و ترسیم نظام استاد- شاگردی و توسعه مراکز آموزش جوار کارگاهی محور برنامه‌های سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای قرار گرفته است. مرتضوی بر اصلاح قوانین و مانع‌زدایی از اشتغال‌آفرینی نیز تأکید کرد و اظهار داشت: برنامه دولت بهبود محیط کسب‌وکار برای بخش خصوصی است و ما هم ناظر بر عملکرد دستگاه‌های متولی و حامی کارآفرینان کشور هستیم.

# جزئیات افزایش حقوق در ۱۴۰۲

## دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ با ۲۷ درصد افزایش از ۸ میلیون تومان گذشت



علی محمدی / ایران

### رفاه

گروه اقتصادی  
eghtesad@irannews.ir

وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی از بسته حمایتی کارگران رونمایی کرد. معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با برشمردن برنامه دولت برای حمایت از کارگران از اقدام عملی شورای عالی برای کمک به معیشت خانوارهای کارگری خبر داد.

علی حسین رعیتی فرد در گفت‌وگو با فارس، در مورد حمایت‌های شورای عالی کار از کارگران برای شورای عالی گفت: یکی از تصمیمات شورای عالی کار این بود، کارگری که برای اولین بار به کارگاهی می‌رود، در راستای قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، اگر هم سابقه ندارد، اما حق اولاد دریافت کند، در حالی که در قانون قبلی برای این منظور حداقل ۷۲۰ روز سابقه بختی از آن را جبران کند.

معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین حق مسکن کارگران از ۶۵۰ هزار تومان سال قبل با افزایش ۳۸۵ درصدی به ۹۰۰ هزار تومان و بن کارگری از ۸۵۰ هزار تومان با رشد ۲۹۵ درصدی به ۱۱۱ میلیون تومان افزایش یافت. وی تأکید کرد: دولت همراه با شرکای اجتماعی و کارفرمایان تلاش می‌کند برای حفظ تولید و افزایش بهره‌وری و رونق تولید از کارگران و معیشت آنان حمایت کند. رعیتی فرد در مورد تأمین سبب اوراق برای کارگران نیز گفت: دولت طبق قانون بودجه ۱۴۰۱ موظف شد کالبرگ الکترونیکی برای ۱۰ قلم کالای اساسی و پرمصرف

### جزئیات افزایش ۲۷ درصدی دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲

دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲

با قیمت ارزان برای همه مردم از جمله کارگران در نظر گیرد. معاون وزیر کار در مورد اینکه گفته شده، با توجه به یارانه معیشتی ۱۲ میلیون تومانی برای خانوار ۴ نفری کارگران افزایش ۲۷ درصدی دستمزد آنان تقریباً به اندازه نرخ تورم رشد خواهد کرد، اظهار داشت: در جلسات شورای عالی کار بحث‌های زیادی می‌شود، طبق قانون کار از شاخص‌های مهم تعیین حداقل دستمزد کارگران «توجه به نرخ تورم» و «نه لزوماً افزایش به اندازه تورم» است. رعیتی فرد این را هم افزود: شورای عالی کار سال قبل با افزایش ۵۷ درصدی حداقل مزد کارگران در سال قبل، بخشی از عقب ماندگی مزن نسبت به تورم را جبران کرد، امسال هم یارانه معیشتی به همه مردم از جمله کارگران پرداخت می‌شود.

وی با بیان اینکه بخش مهمی از تورم سال قبل به خاطر حذف ارز ترجیحی بود، گفت: دولت تلاش کرد، با یارانه معیشتی بخشی از آن را جبران کند. معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین در برابر این پرسش که برای هزینه مسکن کارگران به‌عنوان هزینه سبب معیشت چه کاری کردید، گفت: سال قبل تقاضنامه‌ای بین وزارت کار و وزارت راه و شهرسازی منعقد شد که بر اساس آن مقرر شد، سالانه ۲۰۰ هزار واحد مسکن توسط تعاونی‌ها تولید شود که کارگران هم می‌توانند از این طریق از مسکن برخوردار شوند.

### جزئیات افزایش ۲۷ درصدی دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲

دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲

نسبت به سال ۱۴۰۱، ۲۷ درصد افزایش یافت، به‌گونه‌ای که حداقل دریافتی کارگران در ماه با دو فرزند ۸ میلیون و ۲۰۸ هزار و حداقل دریافتی با یک فرزند به هشت میلیون و ۴۹ هزار و ۱۱۲ تومان رسید.

بر اساس مصوبه شورای عالی کار دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱، ۲۷ درصد افزایش یافت، به‌گونه‌ای که حداقل دستمزد ماهانه از چهار میلیون و ۱۷۹ هزار و ۷۵۰ تومان به پنج میلیون و ۳۰۸ هزار ۲۸۴ تومان (روزانه ۱۷۶ هزار و ۹۴۲ تومان)، بن کارگری یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، حق مسکن ۹۰۰ هزار تومان، حق اولاد برای هر فرزند ۵۲۰ هزار و ۸۲۸ تومان، پایه سنوات به شرط داشتن یک سال سابقه کار ماهیانه ۲۱۰ هزار تومان تعیین شد.

بر اساس تصمیم شورای عالی کار حداقل دستمزد کارگران در سال آینده با افزایش ۲۷ درصدی به ۶ میلیون و ۴۳۳ هزار تومان خواهد بود. ۳۰۳ نفری رسید؛ همچنین حداقل دریافتی ماهانه کارگران با دو فرزند به هشت میلیون و ۲۰۸ هزار و ۳۶۰ و حداقل دریافتی ماهانه کارگران با یک فرزند به هشت میلیون و ۴۹ هزار و ۱۱۲ تومان رسید. حداقل دریافتی یک کارگر مجرد در ماه بدون داشتن سابقه کار به هفت میلیون و ۳۰۸ هزار تومان رسید.

### جزئیات افزایش ۲۷ درصدی دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲

دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲

# احیای یک هزار تعاونی تولیدی راكد در سال جاری ۵ هزارمیلیارد تومان خط اعتباری برای تعاونی‌ها اختصاص داده می‌شود

خدماتی و سایر توزیعی و ۱۳۷۸ میلیارد تومان در طرح‌های مسکن (معادل ۲۷ درصد) سرمایه‌گذاری شده است.

**احیای تعاونی‌های تولیدی راكد**

طبق آخرین گزارش معاونت بخش تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دی ماه سال ۱۴۰۱، بر اساس گزارش‌هایی که از ۳۰ استان دریافت شده است تاکنون ۵۴۳ تعاونی غیرفعال شناسایی شده که قابلیت احیا دارد. در همین راستا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تقاضنامه‌ای با دفتر توسعه روستایی و مناطق محروم رئیس‌جمهور امضا کرد تا در طرح نهفت احیا و رانندگی مجدد واحدهای تولیدی و صنعتی راكد و نیمه‌فعال، واحدهای تعاونی تولیدی احیا شوند. تعدادی از واحدهای تولیدی تعاونی که شرایط دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه داشته‌اند به بانک قرض‌الحسنه رسالت معرفی شده‌اند.

### اختصاص خط اعتباری ۵ هزار میلیارد تومانی به بخش تعاون

اختصاص خط اعتباری ۵ هزار میلیارد تومانی از دیگر اقدامات دولت سیزدهم در سال گذشته بود که در این راستا بیش از هزار تعاونی در حال تکمیل مدارک و پیگیری دریافت تسهیلات هستند. برای امسال نیز طبق تقاضنامه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بانک توسعه تعاون، ۳۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات در سال ۱۴۰۲ در طرح‌های تعاونی مستقر در روستاها تخصیص پیدا خواهد کرد.

دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲

دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۲

### گزارش

## پاسخ به ادعای برخی صرافان در مورد مجوز فعالیت آنها

بانک مرکزی به ادعاهای و مطالب خلاف واقع و نادرست تعدادی از صرافان در خصوص وضعیت مجوز فعالیت آنها به صورت شفاف و مبسوط پاسخ داد.

به گزارش بانک مرکزی، در پاسخ این بانک آمده است: با توجه به انتشار برخی اخبار و اطلاعات نادرست و خلاف واقع توسط تعداد معدودی از صرافان و اظهارات خلاف واقع در خصوص وضعیت مجوز فعالیت آنها و نیز ایراد اتهامات واهی به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به اطلاع می‌رساند:

۱- بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران حسب مصوبات شورای پول و اعتبار بویژه دستورالعمل تأسیس، فعالیت و نظارت بر صرافی‌ها، به منظور صیانت از حقوق مردم و مشتریان صرافی‌ها اقدامات جدی جهت برخورد با صرافی‌هایی که حداقل الزامات و مقررات مصوب را رعایت نمی‌کنند به عمل آورده است. یکی از این الزامات مهم که مبتنی بر استانداردهای مالی است لزوم تأمین حداقل سرمایه برای فعالیت صرافی است که خوشبختانه تعداد کثیری از شرکت‌های صرافی دارای مجوز از بانک مرکزی به آن پایبند بوده و اقدامات لازم در این خصوص را به عمل آورده‌اند.

۲- قطع دسترسی شرکت‌های صرافی به سامانه‌های سنا و نیما معادل ابطال مجوز فعالیت نیست و در صورت انجام اقدام شرکت‌های موضوع به‌منظور افزایش سرمایه، مجدداً دسترسی آنها به سامانه‌های یادشده برقرار خواهد شد.

۳- مقررات مربوط به افزایش سرمایه شرکت‌های صرافی جزء مصوبات شورای پول و اعتبار و نیز هیأت‌عامل بانک مرکزی است. در این راستا، شرکت‌های صرافی از بهمن‌ماه سال ۱۳۹۷ به موجب مصوبه هیأت‌عامل بانک مرکزی موظف به افزایش سرمایه بوده‌اند، لکن تعدادی از آنها پس از سپری‌شدن بیش از چهار سال و علی‌رغم اعطای فرصت‌های پیاپی، مع‌الاسف تاکنون هیچ اقدامی جهت تحقق این امر انجام نداده‌اند؛ لذا دسترسی آنها به سامانه‌های نیما و سنا از تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۹ قطع شد.

اینکه بیش از ۲۶ صرافی از این تعداد در ۶ ماهه اخیر هیچ معامله‌ای در سامانه نظارت ارز سنا ثبت نکرده‌اند و مصدور تخلف موضوع بند ۵ ماده ۴۱ دستورالعمل تأسیس، فعالیت و نظارت بر صرافی‌ها بوده‌اند؛ لذا ادعاهای مربوطه مبنی بر فعالیت تأثیرگذار این صرافی‌ها در بازار رسمی کشور بی‌اساس و خلاف واقع است.

۴- مقررات اعلامی از سوی شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی به‌منظور کاهش ریسک عملیاتی و جلوگیری از ضرر و زیان مشتریان صرافی‌ها تدوین و ابلاغ می‌گردد و بانک مرکزی خود را ملزم به حفظ و صیانت از حقوق مردم شریف ایران می‌داند.

۵- در حال حاضر تعداد ۴۹۰ شرکت صرافی دارای مجوز معاشاتی از بانک مرکزی در کشور مشغول به فعالیت هستند که خود را موظف و مقید به رعایت قوانین و مقررات موضوعه از جمله قوانین مصوب شورای پول و اعتبار و نیز مقررات مصوب هیأت‌عامل بانک مرکزی می‌دانند.

۶- بانک مرکزی در خصوص اتهامات خلاف واقع منتشر شده، حق اقامه دعوی علیه صادرکنندگان را به جهت نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی برای خود محفوظ می‌داند.

در پایان خاطرنشان می‌سازد، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در راستای ایجاد ثبات در بازار از کشور هیچ‌گونه معاشاتی با متخلفین نخواهد داشت و برخورداری جدی در دستور کار این بانک قرار گرفته است و قطعاً حمایت و تقویت صرافی‌های قانون‌مدار در صدر برنامه‌های این بانک است.